Mandatum reginalis maiestatis pro recipiendis iudeis, presentatum in vigilia sancti Michaelis archangeli. anno etc. 26. — Datum post Matthei apostoli, 1526.

Maria. dei gracia regina Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis civibus, neenon toti communitati civitatis nostre Soproniensis salutem et gratiam. Veneratis ad nos superioribus diebus vos magister civium cum aliquibus civibus vestris, ut inter cetera exposueratis, iudeos proposuisse omnia bona eorum ex ista civitate auferre, et ipsos eciam velle istinc emigrare. Nos itaque existimantes iniquum esse, ut ipsi iudei, qui quiciori tempore vestrorum commodorum fuerint participes, in hiis adversitatibus labores quoque, sumptus et pericula una vobiscum nolint suscipere, adductis vestris supplicacionibus concesseramus, ut eosdem iudeos, si sua sponte vellent emigrare, nequaquam prohiberetis, pecuniam tamen et si quid haberent argenti, pro istius civitatis ac regni necessitatibus retineretis. Vos tamen undecunque moti prefatos iudeos invitos ac nolentes usque ad unum expulistis, bonaque et res eorum, ut accepimus, abstulistis contra permissionem ac propositum nostrum. Mandamus igitur vobis firmissime, ut acceptis presentibus, prefatos iudeos rursus in civitatem ac domos suas admittatis eosque inter vos, sicuti a temporibus divorum regum consueverunt, vivere ac iusta eorum debita repetere et exigere sinatis. bona ipsorum et universas res, quas abstulistis, eisdem integre restituatis, presertim cum se ad onera istius civitatis una vobiscum ferenda paratos exhibent. Quod si quas habetis causas, propter quas tolerare istic iudeos non possetis, volumus, ut eas sigillatim ad nos in scriptis mittatis, nosque id, quod equum fuerit, rebus ex utraque parte bene cognitis, faciemus. Secus ne feceritis. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Posonii, die dominico proximo post festum beati Mathei apostoli, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto. Maria regina.

Másolata Sopron város levéltárában Lad. XLVIII et Y. Y. f. II. nr. 61. Kiadta Pollák 285. l.

## 287.

1526 (?) október 9, Pozsony. II. Lajos özvegye, Mária levele a pozsonyiakhoz, a melyben tudtukra adja, hogy mások panaszai és saját tapasztalata arról győzte meg, hogy Pozsony városa polgárai

*szegény sorsra jutottak s ezt nem okozza más, mint az itt lakó zsidók nagy száma, a kik csunya kereseteikkel és uzsoráskodásukkal a polgárságot hálójukba kerítették. Egyrészt tehát azért, másrészt pedig, mivel a szerencsétlen csata után, melyben II. Lajos a katolikus hitért harczolva, a kereszténység ellenségétől megöletett, ők a városban nem maradtak, hanem előreküldvén vagyonukat, máshová menekültek. Ezeket megfontolva és Batori István meg mások tanácsára hallgatva, elrendeli, hogy a várossal együtt nem érző zsidókat többé be ne bocsássák, ott maradt házaikat adják el annak, a ki ezeket venni akarja, értéküket pedig fordítják a város kijavítására. Kiköti azonban, hogy ha ő vagy utódjai ebből kifolyólag rájuk adót vetnének ki, ők ezt megfizetni kötelesek. Kiűzhetik továbbá az itt maradt zsidókat is, de ha házaikat eladják, az azokból befolyó ár nekik szolgáltatásék ki, nehogy kétszeres károsodás: kiűzetés és vagyonvesztés legyen az osztályrészük.*

Nos Maria, dei gracia regina Hungarie et Bohemie etc., memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos ex supplicatione fidelium nostrorum prudentum et circumsectorum iudicis et iuratorum civium huius civitatis nostre Poseniensis intelligentes et propriis etiam oculis nostris cernentes magnam esse huius eiusdem civitatis nostre inopiam et paupertatem, civium iacturam et domorum ruinam, eamque non alia ex causa evenisse, quam ex iudeorum, quorum magna hic esset frequentia, vita flagitiosa turpique et usurario questu, quibus eisdem cives nostros omnemque populum sibi devinxissent et illaqueassent. Tum igitur ex eo, tum vero quia post eam cladem funestissimam, quam serenissimus et clarissimus dominus et maritus noster Ludovicus rex felicis memorie exactis diebus pro fide catholica viriliter decertans ab hostibus fidei cum multo suorum sanguine accepit, iidem ipsi iudei metu percussi communem cum civibus nostris fortunam expectare noluerunt, sed premissis prius suis opibus, rebus et bonis, domos suas vacuas reliquerunt et sua sponte alio aufugerunt, ideo ex deliberatione et consilio domini Stephani de Bathor palatini etc. ac aliorum consiliariorum nostrorum annuendum et conceden-

dum eisdem civibus nostris Poseniensibus duximus, ut ipsi iudeos illos, qui adversam et prosperam fortunam cum ipsis civibus nostris simul pati noluerunt et qui cum rebus eorum et bonis aufugerunt, a modo in posterum ad hanc civitatem non admittant domosque eorum hiis, qui eas emere voluerint, libere vendant, et illarum precia ad reformationem et fortificationem huius ipsius civitatis fideliter convertant (ita tamen, quod si nos vel futuri reges Hungarie censum huius ipsius civitatis nostre Poseniensis ratione domus ipsorum iudeorum sunt augmentaturi, teneantur ipsi cives hoc oneris ad beneplacitum nostrum aut futurorum regum subire). Annuimus preterea propter maiorem huius ipsius civitatis commoditatem, ut illos eciam iudeos, qui aliorum perfugarum sunt hic reliquie, in hac civitate non teneant, domos tamen eorum vendant et illarum precia ipsis restituant, ne damnum et exclusionis et domorum suarum simul paciantur. Imo annuimus et concedimus harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediantibus. Datum Posonii, in festo beati Dionisii martyris. Maria regina m. p. (L. S.) Nicolaus Olah secretarius.

Kivül: Exemplum literarum serenissime regine Marie anni 1526. super amplius non admittendis in civitatem Poseniensem iudeis.

Másolat. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 29. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 288.

*1526 október 12. Pozsony. Mária királyné Sopron fejlődését és vagyonosodását előmozdítandó, meghagyja, hogy az ottani zsidóknak járó kamatokat ne fizessék meg, de a tőkét egy év leforgása alatt igen is ki kell nekik fizetni.*

Nos Maria, dei gracia regina Hungarie et Bohemie etc., memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos tum ex gracia illa speciali, qua subditorum nostrorum fidelium inopie et paupertati subvenire consuevimus, tum eciam ut civitas nostra Soproniensis et edificiis et opibus augeatur, universam illam usuram, ad quam solvendam cives, populi et incole civitatis predictae Soproniensis iudeis illis, qui in medio eorum habitarunt, in hunc diem obli-

gati fuerunt, eisdem subditis et civibus nostris Soproniensibus, quicumque hi sunt, duximus remittendam et relaxandum (!), ita tamen, quod summam capitalem ipsis iudeis plene infra unius anni integri spacium persolvere teneantur. Imo annuimus et concedimus per presentes. Quocirca vos fideles universos et singulos iudices et iusticiarios regni huius nostri, cuiuscunque sint status et condicionis, hortamur et requirimus eisdemque et cuilibet eorum harum serie committimus, quatenus prefatam nostram relaxacionem graciousam modo premissa factam eisdem civibus, populis et colonis ipsius civitatis Soproniensis et cuilibet ipsorum firmiter et inviolabiliter observare et per quoscunque subditos nostros observari facere omnibus modis debeatis et teneamini, aliud gracie nostre sub obtentu nullo modo facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Posonii, feria quarta proxima post festum beati Dionisii confessoris, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto. Maria regina etc. Nicolaus Olah secretarius.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott veres pecséttel. Sopron város levéltára Lad. XLVIII. f. J. nr. 18. Kiadta Pollák 286. l.

## 289.

*1526 október 14. Pozsony. Sopron városa, miután Mária királynétől engedélyt kért volt, hogy a Sopronból önkényt távozni akaró zsidók eleresztését engedje meg, most másodizben fordul a királynéhoz, hogy a már tényleg elűzött zsidókat ne kelljen többé soha visszafogadnia. A királyné ezt meg is engedi, de csak azon föltétel alatt, hogy ha Sopron a reá háruló terheket magára veszi, továbbá a zsidóknak járó tartozásait egy év leforgása alatt kifizeti, a zsidók házaít megbecsülteti és becsárban megrásárolja.*

Maria, dei gracia regina Hungarie et Bohemie etc., fidelibus nostris prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Soproniensis salutem et gratiam. Venerant ad maiestatem nostram temporibus superioribus certi fratres et conceives vestri, quorum medio significaveratis maiestati nostre iudeos illos, qui in eadem civitate habitarent, de medio vestri *sua sponte exire velle*, supplicaveratisque maiestati

nostre, ut *cum ipsi eorum voluntate exire vellent*, hinc eorum migracioni consensum preberemus. Nunc rursus mittentes ad maiestatem nostram certos concives vestros supplicastis humiliter, ut cum eosdem iudeos de medio vestri dimiseritis vel potius eliminaveritis, vos et civitatem istam ab ulteriore impeticione ipsorum iudeorum liberare dignaremur. Nos vero, quia ex supplicacione vestra iudeos intelleximus ex ista civitate iam exivisse et eandem civitatem Soproniensem ex iudeorum absencia multum utilitatis multumque incrementi et augmenti tam opibus quam divitiis habituram, supplicacionibus vestris elementer consensimus et ex deliberacione totius consilii nostri annuimus, ut iudei ipsi a modo deinceps intra istam civitatem Soproniensem non accipiantur, hac tamen condicione, quod ea onera, que vel nos vel futuri reges Hungarie ad vos et istam civitatem sunt imposituri, vel census vestros constitutos vel ordinarios augmentaturi, ex tunc teneamini ea onera ad beneplacitum nostrum et futuri regis subire, et quod credita universa ipsorum iudeorum per omnes concives vestros et eciam alios dicioni vestre subditos eisdem sine omni impedimento infra unius anni integri spacium integre persolvi faciatis, quod domus ipsorum iudeorum in medio vestri existentes per communes homines estimari et limitari faciatis et illarum precia, si tales essent in medio vestri, qui propter eorum paupertatem precia earundem domorum ante annum (quod fidei vestre committimus) solvere iudeis non possent, extunc statim elapso anno absque ulteriori termino et ullo licium processu eisdem integre persolvi faciatis. Quapropter volumus et fidelitati vestre committimus, ut in hac nostra annuencia et limitacione, quam vestri concives coram maiestate nostra nomine et in persona vestra sese firmiter observaturos promiserunt, futuris semper temporibus permanere debeatis eamque excedere nullo modo presumatis. Aliud nequaquam facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Posonii, feria sexta proxima post festum beati Dionisii martiris, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto. Maria regina etc. — Nicolaus Olah secretarius.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott veres pecséttel. Sopron város levéltára Lad XLVIII et Y. Y. f. I. nr. 21. Kiadta Pollák 287. l.

1526 november 10, Sopron. József és Janus, a soproni zsidó község előljárói, mint az elűzött zsidók felhatalmazottai, megigérik Sopron város tanácsának, hogy úgy a soproniakkal, valamint az oda tartozó falusiakkal szemben fennálló követelésükre, úgyszintén Sopronban hagyott házaikra vonatkozólag Mária királyné parancsa szerint fognak eljárni és másutt nem fognak pert indítani ellenük, csakis a soproni törvényszék előtt, ha az adósságaik esedékességére kitűzött egy évi terminus elmulik.